
REGIONE PIEMONTE BU26 29/06/2017 
 

Codice A1707A 
D.D. 25 maggio 2017, n. 478 
L.R. 63/78 art. 50. D.G.R. n. 11-5559 del 25/03/2013. Programma regionale per la concessione 
di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione aziendale contratti da imprenditori 
agricoli e da altre forme associate composte da meno di cinque imprenditori agricoli. 
Quarantesima autorizzazione ARPEA ad erogare. 
 
 

Visto l'articolo 50 della Legge Regionale n. 63/78 che prevede la concessione di contributi 
negli interessi sui prestiti contratti da imprenditori agricoli od associati e dalle cooperative agricole 
per le esigenze di conduzione aziendale; 
 

vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 11-5559 del 25/03/2013. che ha istituito un 
programma che prevede la concessione di contributi negli interessi sui prestiti per la conduzione 
aziendale di durata massima di un anno, di cui all’articolo 50 della L.R. n. 63/78, sotto forma di 
aiuti “de minimis” ai sensi dei Regolamenti UE n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 
2006 (ora n.1407/2013) e n. 1535/2007 della Commissione del 20 dicembre 2007 relativi 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti “de minimis” nel settore della 
produzione dei prodotti agricoli (ora n. 1408/2013); 

 
vista la determinazione dirigenziale n. 320 dell’’11/05/2016 che ha approvato il bando 2016 

e le relative istruzioni operative con riferimento ai prestiti di conduzione contratti da cooperative 
agricole ed altre forme associate composte da almeno cinque imprenditori agricoli ed ha disposto 
l’apertura dei termini di presentazione delle domande a partire dalla data della stessa e fino al 31 
dicembre 2016, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

 
visti i bandi relativi al finanziamento di prestiti contratti da imprenditori agricoli singoli e da 

altre forme associate composte da meno di cinque imprenditori agricoli e le conseguenti 
determinazioni dirigenziali di approvazione delle domande ammissibili a finanziamento relative agli 
anni: 

 

 
vista la L.R. 21 giugno 2002 n. 16 e s.m.i che istituisce in Piemonte l’Organismo Pagatore 

per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari ed in particolare l’articolo 5 
comma 2, il quale prevede che all’organismo pagatore può essere affidata da parte della Regione 
Piemonte l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti delegati dalla 
L.R. 17/99 in materia di agricoltura; 
 

vista la D.G.R. n. 18-3471  del 13/06/2016 che conferisce all’Agenzia Regionale Piemontese 
per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) l’incarico per l’esecuzione di pagamenti relativi 
all’erogazione di aiuti e contributi, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 16/2002 – Disposizioni per il 
rinnovo; 

 

ANNO D.D. BANDO 
APPROVAZIONE 
ELENCO BENEFICIARI 

2014 n. 251 del  03/04/2014 n.  549 del 23/06/2014 
2014 n.848 del 07/10/2014 n.1019 del 24/11/2014 
2015 n. 234 del 20/04/2015 n.  380 del 25/06/2015 
2015 n. 416 del 08/07/2015 n.  673 del 16/10/2015 



vista la determinazione dirigenziale n. 497 del 4 luglio 2016 – Approvazione nuovo schema 
di convenzione; 

 
vista la convenzione, stipulata in data 5 luglio 2016, per  l’affidamento di incarico 

all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) ai sensi dell’art. 5, 
comma 2 della L.R. 16/2002; 
 

dato atto che presso ARPEA è stato istituito il Fondo Sviluppo Agroindustriale al quale 
afferiscono, tra gli altri, i fondi necessari per le liquidazioni dei contributi negli interessi previsti per 
la conduzione aziendale di cui all’art. 50 della L.R. 63/78; 
 

tenuto conto che a tutt’oggi, da parte del Settore XST12 (ambito territoriale di Cuneo) è stato 
inoltrato l’elenco di liquidazione n. 1 del 27/04/2017 relativo a n. 76 operazioni di prestito di 
conduzione aziendale contratte da imprenditori agricoli singoli e da altre forme associate composte 
da meno di cinque imprenditori agricoli, di cui n. 3 Ditte risultano non liquidabili in quanto devono 
essere effettuati ulteriori accertamenti per quanto riguarda l’Anagrafe tributaria e pertanto per le 
operazioni liquidabili, come risulta nelle sottoriportata tabella,  corrisponde un contributo regionale 
negli interessi di € 36.335,70: 

 

 
verificato dal Settore scrivente che l’importo da liquidare sopra indicato non supera la 

dotazione del Fondo Sviluppo Agroindustriale specificatamente destinata alla misura d’aiuto in 
essere; 

 
considerato pertanto che è possibile autorizzare la liquidazione di € 36.335,70 a favore dei 

beneficiari indicati nell’allegato elenco, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
incaricando ARPEA ad erogare l’importo di cui sopra, utilizzando le disponibilità presenti sul 
Fondo Sviluppo Agroindustriale, codice intervento “AGRO02 L.R. 63/78 -  art. 50 – Credito di 
conduzione”. 

 
 vista la D.G.R. 27 settembre 2010, n. 64-700 “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione  dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione” che fissa in 90 giorni il termine per l’incarico 
all’ARPEA per l’esecuzione dei pagamenti; 
 
 dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 
previsti dalla D.G.R. del 27 settembre  2010, n.64-700 sopra citata; 
 
 visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Settore 
ambito 
territoriale di 

Numero lista 
liquidaz. 

Benef. 
totali 

Contributo 
compless. 
 
euro 

N. 
benef. 
esclusi 
da liste 

Contributo 
escluso da 
pagamento 
 
euro 

N.  
benef. 
ammissibil
i 

Contributo 
ammissibile  
 
euro 

 
 
 
Cuneo 

 
 
 
1-27/04/2017  76 37.860,70 

 
 
 
3 1.525,00 

 
 
 
73 36.335,70 

Totali  76 37.860,70 3 1.525,00 73 36.335,70 



 ritenuto che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicazione ai sensi 
dell’art. 26, commi 2 e 3 dell’art. 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
 dato atto dell’osservanza dei criteri così come previsto dal combinato disposto dai commi 1 e 
3 dell’articolo 6 della Legge Regionale n. 14 del 14/10/2014; 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

tutto ciò premesso, 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 
 
vista la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14; 
 

DETERMINA 
 
- di concedere, in applicazione del Programma regionale” di cui alla D.G.R. n. 11-5559 del 

25/03/2013 ed ai sensi della L.R. 63/78 – art. 50, ai beneficiari indicati nell’ allegato elenco, 
che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, il contributo negli 
interessi sui presti per la conduzione aziendale a fianco di ciascuno indicato, 
complessivamente ammontante a € 36.335,70; 

- di autorizzare ARPEA ad erogare ai beneficiari indicati nell’allegato elenco il contributo a 
fianco di ciascuno indicato, complessivamente ammontante a € 36.335,70, utilizzando le 
disponibilità presenti sul Fondo Sviluppo Agroindustriale, codice intervento “AGRO02 -
L.R. 63/78-art.50-Credito di conduzione. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
commi 2 e 3 dell’art. 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “. Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni, 
sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

IL RESPONSABILE  DI  SETTORE 
(Dott. Fulvio LAVAZZA) 

 
Il visto del Direttore è conservato agli atti della Direzione. 

Allegato 



Quarantesima liq.ARPEA
INTERVENTO: AGRO002-Piano Verde-L.R. 63/78-art.50-Credito di conduzione ALLEGATO

N. N.ro AGEA Beneficiari CUAA Sett.XST12 Lista Importo
ambito terr. liquid. €

1 08000622525 ARNAUDO GIOVANNI RNDGNN72L01D205H Cuneo 1-27/04/2017 585,00
2 08000625353 TESTA GIOVANNI TSTGNN54T29I470I Cuneo 1-27/04/2017 800,00
3 08000630908 VARETTO GIUSEPPE VRTGPP46C19F811C Cuneo 1-27/04/2017 250,00
4 08000631062 BIMA LIVIO BMILVI60E07D205S Cuneo 1-27/04/2017 1.035,00
5 08000624083 BERARDO DANIELE BRRDNL81R16D205U Cuneo 1-27/04/2017 250,00
6 08000623747 DEMARIE ALDO DMRLDA72C24A124N Cuneo 1-27/04/2017 197,56
7 08000626708 BORETTO GIUSEPPE BRTGPP63H01H727D Cuneo 1-27/04/2017 553,09
8 08000631633 FERRERO EZIO FRRZEI83L04D742O Cuneo 1-27/04/2017 400,00
9 08000630726 CASTELLA LOREDANA CSTLDN77R66A124C Cuneo 1-27/04/2017 90,00

10 08000622863 MELLANO GIULIO MLLGLI88E29I470F Cuneo 1-27/04/2017 301,31
11 08000631302 CRAVERO VALTER CRVVTR59D10H727C Cuneo 1-27/04/2017 250,00
12 08000632524 RIBOTTA GIUSEPPE GIOVANNI RBTGPP79B26H727D Cuneo 1-27/04/2017 480,00
13 08000632599 FENOGLIO EGIDIO FNGGDE69L29A571Z Cuneo 1-27/04/2017 182,85
14 08000632342 AZ.AGR.ANASTASIA S.S.A. 03077670044 Cuneo 1-27/04/2017 456,75
15 08000623127 FINA EDOARDO FNIDRD70A05D205H Cuneo 1-27/04/2017 1.440,00
16 08000628951 SACCHETTO LORENZO SCCLNZ81M27H727T Cuneo 1-27/04/2017 370,00
17 08000624992 ANELLINO WALTER GIOVANNI NLLWTR55E13E894I Cuneo 1-27/04/2017 296,33
18 08000622574 AGU' LUIGI GAULGU66S24A660N Cuneo 1-27/04/2017 168,00
19 08000625395 BUSSO VALERIO BSSVLR58E11D205U Cuneo 1-27/04/2017 800,00
20 08000629116 SOCIETA' AGRICOLA F.LLI QUARANTA S.S. 02250090046 Cuneo 1-27/04/2017 250,00
21 08000623200 S.A.CASCINA S.MICHELE DI ROSSO CRISTINA-TOMATIS M. 03655060048 Cuneo 1-27/04/2017 390,00
22 08000622665 RINAUDO ALBERTO RNDLRT84S13I470E Cuneo 1-27/04/2017 328,86
23 08000622590 SABENA LUCA SBNLCU76T16D205N Cuneo 1-27/04/2017 244,45
24 08000623648 RABINO LUIGI GIUSEPPE RBNLGS59B10B573V Cuneo 1-27/04/2017 666,94
25 08000632433 BONARDI GIOVANNI BNRGNN59A23F351F Cuneo 1-27/04/2017 350,00
26 08000623788 SANSOLDO CATERINA SNSCRN49B64D205K Cuneo 1-27/04/2017 800,00
27 08000624935 S.A.GATTINO F.LLI S.S. 03138040047 Cuneo 1-27/04/2017 450,00
28 08000632375 CHIAPELLO OSVALDO CHPSLD50M30B285Y Cuneo 1-27/04/2017 300,00
29 08000625296 AZ. AGR. AGRITURISTICA CASCINA FEJOT S.A. 02485250043 Cuneo 1-27/04/2017 550,00
30 08000622715 SACCHETTO GIOVANNI E FIGLI 03368980045 Cuneo 1-27/04/2017 800,00
31 08000627896 S.A.EREDI DI BORGOGNONE PIETRO DOMENICO S.S. 03123850046 Cuneo 1-27/04/2017 800,00
32 08000629637 AZ.AGR. A COI DAL FRA' DEI F.LLI AMBERTO S.S. 02365340047 Cuneo 1-27/04/2017 450,00
33 08000626732 AZI.GRI.VALERIA SOCIETA' SEMPLICE 02355350048 Cuneo 1-27/04/2017 800,00
34 08000632573 BUSSO MARIA CATERINA BSSMCT60C69H727A Cuneo 1-27/04/2017 800,00
35 08000622954 ISAIA EMANUELE SIAMNL71H07H727D Cuneo 1-27/04/2017 350,00
36 08000626153 ARMANDO SERGIO RMNSRG72D19D205L Cuneo 1-27/04/2017 300,00
37 08000623515 QUARANTA CLAUDIO QRNCLD73A21H727O Cuneo 1-27/04/2017 400,00
38 08000625338 BERGESE ALDO BRGLDA73D15I470M Cuneo 1-27/04/2017 300,00
39 08000623028 SACCHETTO CHIAFFREDO SCCCFF73A25D205S Cuneo 1-27/04/2017 700,00



Quarantesima liq.ARPEA
INTERVENTO: AGRO002-Piano Verde-L.R. 63/78-art.50-Credito di conduzione ALLEGATO

40 08000625460 BUSSO LUCA BSSLCU83H09D205R Cuneo 1-27/04/2017 800,00
41 08000629942 MANA LIVIO MNALVI74D23H727L Cuneo 1-27/04/2017 150,00
42 08000626203 BERSIA CHIAFFREDO BRSCFF54H04D967J Cuneo 1-27/04/2017 800,00
43 08000623499 QUARANTA PAOLO QRNPLA75A05H727L Cuneo 1-27/04/2017 300,00
44 08000622566 BERSANO LIVIO BRSLVI65C09L942P Cuneo 1-27/04/2017 800,00
45 08000626666 TESTA ANDREA TSTNDR47M20I470P Cuneo 1-27/04/2017 480,00
46 08000625742 RISSO GIOVANNI RSSGNN57R03H727Z Cuneo 1-27/04/2017 73,00
47 08000626385 BOTTASSO GIUSEPPE BTTGPP49D23B101O Cuneo 1-27/04/2017 800,00
48 08000623317 CAVALLO MARCELLO CVLMCL60D10C466K Cuneo 1-27/04/2017 600,00
49 08000630940 SACCHETTO MICHELE SCCMHL70B21D205V Cuneo 1-27/04/2017 800,00
50 08000626237 MANASSERO CLAUDIO MNSCLD71C12D742G Cuneo 1-27/04/2017 800,00
51 08000624851 PERANO ORESTE PRNRST52H02I470U Cuneo 1-27/04/2017 800,00
52 08000626641 CASTELLO ALDO GIOVANNI CSTLGV55H24H247H Cuneo 1-27/04/2017 311,00
53 08000624133 BONINO LIVIO BNNLVI65B18D742B Cuneo 1-27/04/2017 159,17
54 08000632383 MAURO CLELIA MRACLL59C65F351M Cuneo 1-27/04/2017 150,00
55 08000625775 BERTELLO SIMONA BRTSMN69M49D205M Cuneo 1-27/04/2017 290,00
56 08000623838 S.A.SACCHETTO LUIGI E FIGLI DI SACCHETTO 00228860045 Cuneo 1-27/04/2017 415,07
57 08000630817 VOTTERO BRUNA VTTBRN61C67G674Q Cuneo 1-27/04/2017 324,50
58 08000628084 VASSALLO BERNARDINO VSSBNR69L04H727C Cuneo 1-27/04/2017 350,00
59 08000632367 BELLA FRANCESCO BLLFNC42D22G697K Cuneo 1-27/04/2017 320,00
60 08000628803 AZIENDA AGRICOLA S. CHIAFFREDO S.S. DI AGU' E F.GLI 02615620040 Cuneo 1-27/04/2017 800,00
61 08000623390 CASTAGNO SILVIO CSTSLV70B10D205Q Cuneo 1-27/04/2017 800,00
62 08000629694 S.A. MARTINO DANIELE E ROMANO S.S. 85011640043 Cuneo 1-27/04/2017 600,00
63 08000626278 FERRERO LIVIO FRRLVI50H18B285O Cuneo 1-27/04/2017 350,00
64 08000622491 GASTALDI GRAZIANO GSTGZN61B07H727J Cuneo 1-27/04/2017 800,00
65 08000632292 PORTA DARIO PRTDRA72L21F351J Cuneo 1-27/04/2017 700,00
66 08000628704 GIRAUDI LUCIANO GRDLCN62T16D205G Cuneo 1-27/04/2017 750,00
67 08000626039 DEMARCHI FILIPPO DMRFPP73D06H727F Cuneo 1-27/04/2017 330,00
68 08000626120 BARALE MARIO BRLMRA74P26I470D Cuneo 1-27/04/2017 295,00
69 08000624117 GARNERO GIOVANNI BATTISTA GRNGNN55M08D205L Cuneo 1-27/04/2017 800,00
70 08000627615 BORRETTA DOMENICO BRRDNC56P21H727N Cuneo 1-27/04/2017 400,00
71 08000630791 MORINO EMANUELE VALTER MRNMLV56T03H247J Cuneo 1-27/04/2017 265,00
72 08000622467 BONGIASCA MARILENA BNGMLN66E53H727M Cuneo 1-27/04/2017 186,82
73 08000627557 BRERO ROMANO BRRRMN67P02E406B Cuneo 1-27/04/2017 800,00

TOTALE 36.335,70

FL/AF/GS


